
；   

 

 

 

 
 

 
 

 

 

病院長 葉久 貴司   
 

 年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

平素は、当院の地域医療連携にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

今年は元日に能登半島地震が発生し多くの尊い命が奪われました。この大規模災害には、当院か

ら石川県輪島市、珠洲市及び能登町への医療支援として、1 月 10 日に DPAT（災害派遣精神医療

チーム）先遣隊、１月 11 日に DMAT（災害派遣医療チーム）隊を派遣いたしました。被災され

た皆様並びにそのご家族の皆様に心よりお見舞いを申し上げますと共に、被災地の皆様の安全と一

日も早い復興をお祈り申し上げます。基幹災害拠点病院である当院では、今後発生が予想されてい

る南海トラフ巨大地震に対する医療体制の整備を強化して参ります。 

さて、新型コロナウイルス感染症は、昨年５月に５類感染症となり、様々な制限が緩和され学会

や催し物も通常の姿を取り戻してきました。しかしながらその感染力が衰えるわけではなく、今年

に入っても感染者数は毎週増加傾向にあります。当院では重症患者の診療も担っており、新興感染

症と通常医療の両立という課題解決にむけた拠点となるべく、当院南側に整備された「ER 棟（南

館）」の運用を昨年５月末から開始しました。ER 棟（南館）と本館は、2 階から 5 階まで渡り廊

下で繋がり緊密に連携し、医療提供体制の充実強化が図られます。多くの関係者の皆様のご理解と

ご協力を賜り、診療体制を維持しながら完成する事が出来ましたことに、心から感謝申し上げます。 

さらに、ER 棟（南館）との一体的な整備による相乗効果を発揮するための「本館棟」の改修で

は、救急処置室の増床など三次救急機能の強化、IＣＵ等の充実を図り、がん治療のための外来化学

療法室の拡充を計画しています。この事業でも、病院を 24 時間稼働しながらの改修工事となるた

め、関係者の皆様にはご迷惑をおかけする場合もあると思われますが、引き続きご理解とご協力を

よろしくお願い申し上げます。 

また、本年 4 月から適用される医師の時間外労働上限規制への対応も喫緊の課題です。コロナ禍

では ICT の活用が急速に進み、ハイブリッド５G の遠隔医療をはじめとした医療 DX(デジタルト

ランスフォーメーション)も展開され、AI 技術などの活用で、医療の質の向上の

みならず、業務の効率化、省力化も期待されています。併せて、タスクシフト･

タスクシェアによる医師の負担軽減や働きやすい職場環境づくりに努め、医師･

看護師等の確保と働き方改革を推進して参ります。 

今後も、「県民に親しまれ、信頼される病院となる」という当院の基本理念のも

と、県立病院に求められる役割をしっかりと果たすべく機能・価値を高め、県民

の皆様へ良質な医療を安定的に提供し、経営の健全性を確保する病院運営に取り

組む所存ですので、連携医療機関の皆様には尚一層のお力添えをいただき、ご指

導、ご鞭撻を賜りますよう本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

第 253号 

号 

マ ン ス リ ー 

徳島県立中央病院 患者支援センター 

 ７７０－８５３９  徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１ 

FAX ０１２０（６３１）７１５ 
mail:  chiiki@tph.gr.jp 

 

 

Email: chiiki@tph.gr.jp 

県立中央病院便り 

  https://tph.pref.tokushima.lg.jp/central/ 

 ２０２４年１月 

新年のご挨拶 



 

 

～～おれんじカフェくらもとのご案内～～ 

徳島県認知症疾患医療センターでは、毎月認知症カフェを開催しております。精神科医師・
老人看護専門看護師・精神保健福祉士等スタッフをはじめ、徳島県認知症の人と家族の会、徳
島市地域包括支援センター、認知症サポーターにもご協力いただいております。 
本人、家族、介護者だけでなく、医療・介護・福祉関係者からのご相談も承ります。 

 
◎日時 毎月第 2水曜 10:30～12:00 
◎場所 徳島県立中央病院 3階講堂 
◎予約 対面・オンラインともに事前にご連絡ください 
◎連絡先 電話  088-631-7172 

        メール tokucog@tph.gr.jp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《報告》 

皆様のおかげをもちまして､ 

令和５年１２月は、地域医療支援病院 

紹介率 85.2％  逆紹介率 157.9‰でした。 

FAXによる事前受診予約件数は 949件でした。 

今後も地域医療連携推進に努めます。何卒よろしくお願い申し上げます 

※令和 4年度の診療報酬改訂により逆紹介率の計算方法が変わっております。 

 

当院のがん相談支援センターでは、がんに関する悩み事や不安について、専門の相談員が相談支

援を行っております。 

院内外問わず、地域の医療機関の皆様からのご相談もお受けしております。 

お気軽にご連絡ください。 

 
以下のようなご相談に対応しております。 

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい 

・緩和ケアについて知りたい 

・アピアランスケアを受けたい・知りたい 

・他のがん患者さんと話をしてみたい 

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など 

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター 

ＴＥＬ：088-631-7151（内線：5867） 

 

 

 

 

がん相談支援センターのご紹介 

 

  

 

mailto:tokucog@tph.gr.jp

